



CITTÀ DI CIVITANOVA MARCHE

PROVINCIA DI MACERATA

C.A.P. 62012 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 00262470438

SERVIZIO: VERDE-STRADE
Responsabile: MORONI CONCETTA

ORIGINALE DELLA DETERMINAZIONE N. 541 del 22-07-2022

REGISTRO GENERALE N. 1877

OGGETTO: REALIZZAZIONE NUOVA PAVIMENTAZIONE IN PIETRA E SISTEMAZIONE SOTTOSERVIZI SU VIA NAVE E VIA CARENA NEL TRATTO COMPRESO TRA VICOLO VENERE E VIA DUCA DEGLI ABRUZZI. APPROVAZIONE ASSESTAMENTO QUADRO ECONOMICO, LISTE IN ECONOMIA E LIQUIDAZIONE FATTURA.

IL DIRIGENTE

Visto il documento istruttorio redatto dal R.U.P. 1 Responsabile Unico del Procedimento Geom. De Florio Maurizio

Premesso:

- che con Delibera di G.C. n. 278 del 11/08/2020, è stato approvato il progetto definitivo dei lavori di "REALIZZAZIONE NUOVA PAVIMENTAZIONE IN PIETRA E SISTEMAZIONE SOTTOSERVIZI SU VIA DELLA NAVE E VIA CARENA NEL TRATTO COMPRESO TRA VICOLO VENERE E VIA DUCA DEGLI ABRUZZI" per l'importo complessivo di Euro 240.000,00;
- che con il medesimo atto è stato disposto di finanziare la spesa complessiva di Euro 240.000,00 mediante fondi propri dell'Ente al Cap. 2891 imp. 1219/2020;
- che con Determina Dirigenziale V Settore n. 593 del 16/10/2020 (R.G. n. 2059), è stato approvato il progetto esecutivo per l'importo complessivo pari ad Euro 240.000,00 di cui Euro 176.210,35 per lavori, compresi oneri per la sicurezza inclusi nei prezzi pari ad Euro 4.639,25 non soggetti a ribasso, ed Euro 63.789,65 per somme a disposizione dell'Amministrazione;
- che con Determinazione Dirigenziale della S.U.A. Provincia di Macerata n.37 del 16/02/2021 i lavori in oggetto sono stati aggiudicati definitivamente alla Ditta "SCAVI E CONDOTTE s.r.l." con sede in via Cocciari n. 3, Apiro (MC) - P.IVA: 01262740432, per l'importo complessivo di Euro 154.763,96, oltre IVA 22%, di cui Euro 150.124,71 per lavori al netto del ribasso d'asta offerto pari al 12,50%, ed Euro 4.639,25 per oneri della sicurezza inclusi nei prezzi non soggetti a ribasso (CUP: E77H20001290004 - CIG: 8551292D62);

- che con Delibera di G.C. n. 150 del 15/04/2022 è stato approvato l'assestamento del quadro economico dei lavori in oggetto, confermando l'importo complessivo dell'opera pari ad Euro 240.000,00, come di seguito riportato:

IMPORTO LAVORI A MISURA	EURO	176.210,35
- a detrarre oneri della sicurezza inclusi nei prezzi	EURO	- 4.639,25

IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA	EURO	171.571,10
- a detrarre ribasso d'asta offerto (12,50%)	EURO	- 21.446,39

IMPORTO NETTO DEI LAVORI	EURO	150.124,71
- reintegro oneri della sicurezza inclusi nei prezzi	EURO	4.639,25

1) IMPORTO DI CONTRATTO	EURO	154.763,96
2) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE:		
- IVA 22%	EURO	34.048,07
- Art.113, comma 3, D.Lgs.n.50/2016 (1.60%)	EURO	2.819,37
- Art.113, comma 4, D.Lgs.n.50/2016 (0.40%)	EURO	704,84
- Tassa ANAC	EURO	225,00
- Spese tecniche per incarichi (P.S.C. e Coord.)	EURO	5.000,00
- Lavori in economia ed imprevisti, sistemazione e spostamento sottoservizi IVA incl.	EURO	10.000,00
- Imprevisti in arrotondamento IVA incl.	EURO	6.274,16
- Economie da ribasso IVA incl.	EURO	26.164,60

TOT. SOMME A DISP. DELL'AMM.NE	EURO	85.236,04
=====		
TOTALE PROGETTO	EURO	240.000,00
=====		

- che con il medesimo atto l'Amm.ne Comunale ha autorizzato l'utilizzo delle economie da ribasso presenti nel quadro economico di cui sopra, pari ad Euro 26.164,60 IVA incl., per eseguire i lavori in economia e gli imprevisti, viste le esigenze tecniche riscontrate durante l'esecuzione delle opere;

Considerato:

- che in esecuzione del contratto REP. n. 4636, stipulato in data 07/04/2021, con Determina Dirigenziale V Settore n. 526 del 15/07/2022 (R.G. n. 1817) è stato approvato lo Stato Finale dei lavori in oggetto per l'importo complessivo pari ad Euro 154.643,91 oltre IVA 22%;

- che con Determina Dirigenziale V Settore n. 422 del 13/06/2022 (R.G. n. 1509) è stato liquidato l'incarico di Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione e redazione del P.S.C. per l'importo complessivo pari ad Euro 4.191,50;

- che con Determina Dirigenziale V Settore n. 418 del 10/06/2022 (R.G. n. 1491) sono stati liquidati, mediante le somme a disposizione dell'Amm.ne, i lavori in economia per il rifacimento degli allacci alla rete del gas-metano alla ditta IDROGAS s.r.l. di Loreto (AN), per l'importo complessivo pari ad Euro 7.609,53 IVA 22% inclusa;

Ritenuto:

- che sulla base delle risultanze dell'appalto e dell'autorizzazione all'utilizzo del ribasso d'asta da parte dell'Amm.ne Comunale, è possibile procedere all'assestamento del quadro economico finale dell'opera, confermando la spesa complessiva pari ad Euro 240.000,00, così come segue:

1) IMPORTO DI STATO FINALE	EURO 154.643,91
2) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE:	
- IVA 22%	EURO 34.021,66
- Art.113, comma 3, D.Lgs.n.50/2016 (1.60%)	EURO 2.819,37
- Art.113, comma 4, D.Lgs.n.50/2016 (0.40%)	EURO 704,84
- Tassa ANAC	EURO 225,00
- Spese tecniche per incarichi (P.S.C. e Coord.)	EURO 4.191,50
- Lavori in economia, imprevisti, sistemazione e spostamento sottoservizi IVA incl.	EURO 43.393,72

TOT. SOMME A DISP. DELL'AMM.NE	EURO 85.356,09
	=====
TOTALE PROGETTO	EURO 240.000,00
	=====

Considerato:

- che in corso d'opera si sono rese necessarie ulteriori lavorazioni, così come specificate nelle liste settimanali redatte, eseguite in economia dalla ditta appaltatrice "SCAVI E CONDOTTE s.r.l." di Apiro (MC) vista la presenza sul posto con tutte le attrezzature necessarie, in considerazione della natura degli interventi, dell'organizzazione del cantiere e dell'economicità per l'Ente;

- che i lavori in economia, iniziati durante lo svolgimento delle lavorazioni dell'appalto principale, risultano conclusi il giorno 20/06/2022 e realizzati a perfetta regola d'arte dalla ditta "SCAVI E CONDOTTE s.r.l." di Apiro (MC), secondo le disposizioni impartite dalla D.L.;

Rilevato:

- che per i lavori in economia eseguiti il Direttore Lavori, in data 12/07/2022, ha emesso le apposite Liste in Economia allegate, dalle quali si evince che l'importo complessivo è pari ad Euro 29.067,77 oltre IVA 22%;

- che la spesa di Euro 35.462,68 IVA inclusa, relativa al pagamento delle Liste in Economia, è prevista nel quadro economico assestato alla voce "Lavori in economia, imprevisti, sistemazione e spostamento sottoservizi IVA incl.", e finanziata mediante le risorse disponibili allocate al Cap. 2891 imp. 1219/2020;

- che per il pagamento delle Liste in Economia, la ditta "SCAVI E CONDOTTE s.r.l." con sede in via Cocciari n. 3, Apiro (MC) - P.IVA: 01262740432, ha emesso la fattura n.70 del 19/07/2022, per un importo pari ad Euro 29.067,77 + IVA 22% = Euro 35.462,68 (CUP: E77H20001290004 - CIG: Z5D371CAC7), vistata per regolarità di esecuzione dal R.U.P.;

Dato atto che relativamente ai lavori in economia, in base a quanto previsto dall'art. 3, comma 2, della deliberazione del 10 Gennaio 2007 dell'ANAC, il Codice Unico d'investimento di Progetto è quello dell'appalto principale cioè CUP: E77H20001290004, mentre il Codice d'identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG) risulta essere: Z5D371CAC7;

Vista la regolarità contributiva delle Imprese verificata mediante acquisizione del D.U.R.C. da parte della Stazione Appaltante;

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Visto il D.Lgs. 50/16 e ss.mm.ii;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Attestata, in relazione al presente provvedimento, l'insussistenza di conflitti d'interesse ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 ss. mm. ii. nonché dell'art. 6 del DPR n. 62/2013 e del Codice di Comportamento integrativo dei dipendenti del Comune di Civitanova Marche;

Ritenuto di dover procedere con la liquidazione dei lavori di cui sopra;

DETERMINA

- Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

- Di approvare, sulla base delle risultanze dell'appalto, l'assestamento finale del quadro economico dell'opera, confermando la spesa complessiva pari ad Euro 240.000,00, così come segue:

1) IMPORTO DI STATO FINALE	EURO 154.643,91
2) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE:	
- IVA 22%	EURO 34.021,66
- Art.113, comma 3, D.Lgs.n.50/2016 (1.60%)	EURO 2.819,37
- Art.113, comma 4, D.Lgs.n.50/2016 (0.40%)	EURO 704,84
- Tassa ANAC	EURO 225,00
- Spese tecniche per incarichi (P.S.C. e Coord.)	EURO 4.191,50
- Lavori in economia, imprevidi, sistemazione e spostamento sottoservizi IVA incl.	EURO 43.393,72

TOT. SOMME A DISP. DELL'AMM.NE	EURO 85.356,09
TOTALE PROGETTO	EURO 240.000,00
	=====

- Di approvare i seguenti atti tecnico-amministrativi allegati relativi ai lavori in oggetto:

1) LISTE IN ECONOMIA dalla N. 01 alla N. 06;

- Di liquidare e pagare le Liste in Economia, alla ditta "SCAVI E CONDOTTE s.r.l." di Apiro (MC), per l'importo complessivo di Euro 35.462,68, di cui Euro 29.067,77 per lavori ed Euro 6.394,91 per IVA 22%, disponibili all'interno del quadro economico di cui sopra alla voce "Lavori in economia, imprevisti, sistemazione e spostamento sottoservizi IVA incl.";
 - Di autorizzare il pagamento della fattura n.70 del 19/07/2022, a favore della ditta "SCAVI E CONDOTTE s.r.l." con sede in via Cocciari n. 3, Apiro (MC) - P.IVA: 01262740432, relativa al pagamento delle Liste in Economia, d'importo pari Euro 29.067,77 + IVA 22% = Euro 35.462,68 (C.U.P.: E77H20001290004 - C.I.G.: Z5D371CAC7), vistata per regolarità di esecuzione dal R.U.P.;
 - Di dare atto che relativamente ai lavori in economia, il Codice Unico d'investimento di Progetto è quello dell'appalto principale cioè CUP: E77H20001290004, mentre il Codice Identificativo Gara è CIG: Z5D371CAC7;
 - Di dare atto altresì che la regolarità contributiva della Ditta è stata verificata mediante acquisizione del DURC da parte della Stazione Appaltante;
 - Di liquidare la spesa complessiva di Euro 35.462,68 mediante le risorse disponibili allocate al Cap. 2891 imp. 1219/2020;
 - Di trasmettere la presente determinazione al Dirigente Settore Finanze per i provvedimenti di competenza.
- ss/cb

Il Dirigente
MORONI CONCETTA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, primo periodo, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita' tecnica

Civitanova Marche, 22-07-2022

Il Responsabile del servizio
MORONI CONCETTA

 Firmato

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi del combinato disposto dell'articolo 147-bis, comma 1, dell'articolo 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista dalla presente determinazione.

Civitanova Marche, 03-08-2022

Il Responsabile del servizio finanziario
Castellani Andrea

 Firmato